
」」 

公公開開研研究究会会ののごご案案内内   

期 日 

１１１会 場 

研究主題  

 
 
 
 

研究内容   

  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
【日 程】  

13:00   13:20    13:30  13:35        14:20    14:40         15:30  

受付・移動 
研究の概要 

説明 
（図書室） 

 
移動 

 

公開授業 
（体育館） 移動／休憩 研究協議 

（図書室） 

【公開授業】 

学 年 教 科 単 元 名 授 業 者 

５年 算 数 割合とグラフ 
紙谷 昌弘 

６年 算 数 拡大図と縮図 

【研究協議】 

助言者  北海道教育庁上川教育局義務教育指導班指導主事様 

 

 中富良野町立西中小学校 

 

豊かに表現し,学び合いを通して考えを深める子の育成 

〈研究内容１〉～単元計画の工夫～ 

 

 

 

 

〈研究内容２〉～「問い」をもたせる工夫～ 

 

 

〈研究内容３〉～考えを深める言語活動の工夫～ 

 

令和４年 １２月 ７日（水） 

秋冷の候，皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育及び研

究活動に対し，温かいご示唆とご支援をいただき，心より感謝申し上げます。 
さて，本校では，標記研究主題を基に，「公開研究会」を下記のとおり行います。多くの皆様にご参加いた

だき，ご指導，ご助言を賜りたくご案内申し上げます。 
                        中富良野町立西中小学校長   池 田 幸 則 

つけたい力をつけるために効果的な単元構成の工夫 

本時の授業展開の工夫 

「問い」を生む問題提示の工夫 明確な学習課題の設定 

思考過程が見えるノートづくり 学びを深める振り返り活動 

中富良野町立西中小学校 

個に応じた指導の工夫 

交流活動の工夫 



 

中富良野町立西中小学校 授業公開研究会 

－ 参加申込書 － 

 

お名前 所   属 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

お申込期日  １１月２５日（金）までにお願いします。 

 

 ※このまま FAX していただいて結構です。（鑑文不要） 

申込先 中富良野町立西中小学校 （担当 福 山） 

住 所 空知郡中富良野町東１線北１８号 

電 話 ０１６７－４４－２０６２  FAX ０１６７－４４―２０８８ 


